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ВВЕДЕНИЕ

Значение древнетюркских письменных памятников, к числу которых

относятся словарь куманского (половецкого, кыпчакского) языка Codex

Cumanicus («Кодекс Куманикус», XIV в.) и древнетюркская гадательная книга

Ïrq Bitig («Ырк Битиг», Х в.), для истории тюркских народов, их языков и

культур трудно переоценить. Исследованием этих памятников занимались и

продолжают заниматься учёные из разных стран.

В отношении Codex Cumanicus один из основоположников российской

тюркологии А. Н. Самойлович отмечал, что с созданием этого труда начался

европейский период тюркологии1. По мнению видного российского тюрколога

А. А. Чеченова, Codex Cumanicus представляет собой крупнейший

письменный памятник кыпчакского (половецкого, куманского) разговорного

языка золотоордынского периода, «который является замечательным

источником в компаративном изучении истории становления и развития

практически всех современных языков кыпчакской группы»2. С

культурологической точки зрения этот памятник ценен тем, что, как указывает

турецкий тюрколог А. Нигмет Курат, он содержит лексику, характеризующую

различные стороны жизни тюрков, проживавших в Крыму и на Кавказе3.

1 Самойлович А. Н. Вильгельм Томсен и тюркология // Памяти В. Томсена. К годовщине со

дня смерти. (Очерки по истории знания.) – Л.: Изд-во АН СССР, 1928. С. 15.

2 Улаков М. З., Чеченов А. А. Письменные памятники тюркских языков как источник

истории современного карачаево-балкарского языка (спецкурс). – Нальчик: КБНЦ РАН,

2001. С. 27.

3 Курат А. Н. Собрание сочинений: Кн. 2. Тюркские племена и государства в Поволжье и

Северном Причерноморье в IV–XVIII вв. / Пер. с турецкого Ю. Н. Каримова и др.; отв. ред.

И. М. Мингалеев, Д. М. Гайнутдинов. – Казань: Институт истории им. Ш. Марджани, 2015.

С. 102–103.
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Что касается Ïrq Bitig, то, по общему мнению ряда тюркологов, при всей

сложности перевода и интерпретации составляющих его 65 глав, это

важнейший текст, отражающий поверья древних тюрков4, и память о нём до

настоящего времени сохранилась в фольклорных произведениях саяно-

алтайских народов5.

Актуальность настоящего исследования определяется общей

направленностью современной национальной и внешней политики РФ, в

центре внимания которой находится создание оптимальных условий для

сохранения и развития национальных языков и культур народов, населяющих

не только Российскую Федерацию, но и Центральную Азию, через

распространение достоверных знаний о них, бережное отношение к

историческому наследию и дальнейшее развитие национальной самобытности,

поддержку национальных обычаев, традиций и обрядов. Хорошо известно, что

значительное внимание при этом уделяется языкам и культурам народов

Центральной Азии, в частности тюркоязычных народов, а также

тюркоязычных народов Кавказа, одним из которых и являются карачаевцы и

балкарцы. О возрастающем значении таких исследований для государства,

особенно для укрепления внешней политики в Центральной Азии и на

Кавказе, говорится всё чаще и в выступлениях высших должностных лиц

нашей страны6.

4 Кляшторный С. Г. Древнетюркские памятники рунического письма из Восточного

Туркестана // Российские экспедиции в Центральную Азию в конце XIX – начале XX века /

Под ред. И. Ф. Поповой. – СПб.: Славия, 2008. С. 61.

5 Кызласов Л. Р., Кызласов И. Л. Ключевые вопросы истории хакасов: Сб. статей / Отв. за

вып. В. М. Торосов. – Абакан: Хакасское книжное издательство, 2016. С. 84.

6 Путин отметил роль отечественной школы востоковедения в продвижении интересов РФ в

мире // Эл. ресурс: https://tass.ru/obschestvo /5731750?ysclid=lwxlwxgm9s434660334 (дата

обращения: 07.05.2024 г.); Путин В. В. Участникам и гостям Международного конгресса,

посвящённого 200-летию Института востоковедения Российской академии наук // Эл.

ресурс: Кремль, сайт Президента России: http://kremlin.ru/events/president/letters/58941 (дата

обращения: 07.05.2024 г.).
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Древнетюркские письменные памятники X–XIV вв. представляют собой

часть культурного наследия, которое объединяет тюркские народы РФ с

народами центрально-азиатских республик (Узбекистан, Казахстан,

Киргизстан, Туркменистан), переживающих период активного развития

национального самосознания после обретения государственного суверенитета.

Такие памятники как Codex Cumanicus и Ïrq Bitig являются предметом

национальной гордости, а идеи причастности того или иного тюркоязычного

народа к этим памятникам используются в интересах государственной

идеологии. Например, в Казахстане в 2019–2022 гг. были изданы обновлённые

версии перевода и интерпретации Codex Cumanicus и Ïrq Bitig7.

При этом нужно отметить, что перевод и интерпретации

рассматриваемых памятников содержат ряд неточностей и ошибок,

вызванных, прежде всего, тем, что исследователи ограничивались сугубо

лингвистическим подходом. Сложившееся положение требует дальнейшего

углублённого изучения памятников с привлечением данных смежных наук.

Материалом исследования в настоящей работе являются

древнетюркские памятники X–XIV вв.: Codex Cumanicus, написанный на

смешанном огузско-кыпчакском языке («итальянская» часть) и на половецком

(кыпчакском) языке («немецкая» часть), и древнетюркская гадательная книга

Ïrq Bitig.

Объектом исследования является взаимосвязь между лексическим

значением слов и словосочетаний в рассматриваемых памятниках и лингво-

культурологическими условиями их создания.

Предметом исследования являются значение, перевод и интерпретация

отдельных слов, словосочетаний и конструируемых на их основе текстовых

фрагментов указанных памятников с привлечением данных языка, культуры и

истории карачаевского и балкарского народов.

7 Гаркавец А. Н. Codex Cumanicus. Второе полное издание, дополненное. – Алматы:

Алматы-Болашак, 2019. 1360 с.; Его же: «Ырқ бітіг». Древнетюркская руническая книга

гаданий, Х век. Набор, транскрипция, перевод, словарь. – Алматы: Баур, 2022. 96 с.
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Целью исследования является уточнение перевода на русский язык и

интерпретации рассматриваемых фрагментов памятников на основе

междисциплинарного подхода с привлечением карачаево-балкарского лингво-

культурологического материала.

Данная цель обусловила необходимость решения следующих задач:

 обобщить информацию об исследуемых памятниках, истории их

открытия и изучения, а также их значении для истории культуры тюркских

народов;

 обосновать использование данных о языке, этногенезе, а также

духовной и материальной культуре карачаево-балкарцев для уточнения

прочтения и интерпретации исследуемых памятников;

 подробно охарактеризовать и проанализировать мнения учёных-

тюркологов в отношении содержания рассматриваемых фрагментов

памятников;

– уточнить значение отдельных слов и выражений в исследуемых

фрагментах памятников с учётом данных карачаево-балкарского фольклора,

истории, этнографии и археологии.

Методология исследования носит комплексный характер и построена

на описательном методе, сравнительно-историческом лингвистическом

анализе и междисциплинарном подходе, а также включает проведение

полевых исследований.

В научной литературе отмечается, что суть междисциплинарного метода

состоит в синтезе данных из разных областей знания для решения

определённой исследовательской задачи. Междисциплинарность позволяет

преодолеть методологическую ограниченность, скорректировать

отрицательные последствия чрезмерной специализации научных дисциплин8.

8 Князева Е. Н. Трансдисциплинарные стратегии исследований // Вестник ТГПУ. 2011, №

10 (112). С. 193.
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В настоящее время междисциплинарный подход всё чаще применяется

как в гуманитарной, так и в естественнонаучной сфере9. Этому методу

посвящается всё больше специальных научных мероприятий10, а специалисты

настойчиво призывают востоковедов учитывать в исследованиях, наряду с

языковыми фактами, также данные этнографии, фольклора,

литературоведения, археологии и истории11. Значительная сложность такого

подхода состоит в том, что он требует от исследователя глубокого знания

разнообразных фактов и современных научных данных, обеспечивающих их

сопоставление на широком историческом фоне.

В тюркологии междисциплинарный метод до сих пор практически не

используется. Если даже взять востоковедение в целом, то выясняется, что

доля междисциплинарных исследований в нём составляет не более 10% от их

общего числа12. Данные фольклористики и литературоведения для прочтения

древних памятников фрагментарно учитывались в исследованиях ряда

тюркологов: В. В. Радлова13, В. Банга14, А. Н. Самойловича,

9 Научная конференция: «Междисциплинарный подход в исследованиях работы мозга»,

посвящённая памяти А. А. Фролова // Эл. ресурс: https://ihna.ru/ru/institute/conf/frolov-2020

(дата обращения 19.01.2024 г.).


[…]


пути развития их духовного наследия.
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др.-уйг. – древнеуйгурский

др.-тюрк. – древнетюркский

иран. – иранский

каб.-чер. – кабардино-черкесский

каз. – казахский

кар.-балк. – карачаево-балкарский

кар.к. – крымский д. караим.

кач. – качинский

койб. – койбальский

кюэр. – кюэрикский

кир. – киргизский

койб. – койбальский
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кып. – кыпчакский

ккалп. – каракалпакский

кумык. – кумыкский

леб. – лебединский

ног. – ногайский

осет. – осетинский

осм. – османский

пехл. – пехлевийский

перс. – персидский

узб. – узбекский

уйг. – уйгурский

саг. – сагайский

сван. – сванский

согд. – согдийский

ср.-кыпч. – среднекыпчакский

ср.-уйг. – среднеуйгурский

тат. – татарский

тел. – телеутский

тоф. – тофаларский

тув. – тувинский

тур. – турецкий

турк. – туркменский

шор. – шорский

хак. – хакасский

чаг. – чагатайский

чеч. – чеченский
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение № 1

Илл. 10. Гуннский котёл, обнаруженный в высокогорном балкарском селе

Хабаз (Кабардино-Балкария), с приложением карты места обнаружения и

образцов гуннских котлов, найденных в Венгрии. Хранится в постоянной

экспозиции Национального музея Кабардино-Балкарской Республики.

Фото приводится по: Батчаев В. М. Гуннский котёл из селения Хабаз //

СА. 1984, № 1. С. 256–258.
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Илл. 11. Карта с указанием места обнаружения гуннского котла у с. Хабаз.

Илл. 12. Гуннские котлы V – VI вв. Венгрия. Фото по: Werner J. Beiträge

zur Archäologie des Attila-Reiches. T. II. – München, 1956. Tafel 28. 44 s.
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Приложение № 2

Илл. 13. Гуннский шлем, найденный в кургане № 13 у села Кишпек в

Кабардино-Балкарии. Публикуется по: Бетрозов Р. Ж. Захоронение вождя

гуннского времени у с. Кишпек в Кабардино-Балкарии // Северный Кавказ

в древности и средние века. – М., 1980. С. 113–122.
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Приложение № 3

Илл. 14. Фрагменты наборных поясов древних тюрков и балкарцев: 1 – из

могильника Кара-Чога в Туве (VIII—IX вв. н.э.), 2 – из с. Верхняя

Балкария (конец XIX века). Публикуется по: Кузнецова А. Я. Народное

искусство карачаевцев и балкарцев. – Нальчик: Эльбрус, 1982. 176 с.

Приложение № 4

Илл. 15. Антропоморфные изваяния древних тюрков VI–VIII вв. (Южная

Сибирь) и аланов VIII–X вв. (верховья Кубани).
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Илл. 16. Древнетюркское изваяние VI–VII вв. Курайская степь, Кош-

Агачский аймак (у. Тадила), Северный Алтай. Приводится по: Евтюхова

Л. А. Каменные изваяния Северного Алтая // Труды ГИМ. Вып. XVI. – М.,

1941. С. 119–134.

Приложение № 5

Илл. 17. Изображение птицы «Хумай» на Сасанидском блюде. Приводится

по: Бонгард-Левин Г. М., Грантовский Э. А. От Скифии до Индии. – М.:

Мысль, 1983. 206 с.
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Приложение № 6

Илл. 18. Лист с изображением птицы Симург и надписью غُرسيم simrug в

виде фантастической птицы с головой грифа из рукописи сирийского

врача XI в. Абу Саида Убайд Аллаха ибн Бактишу «Манафи ал-Хайаван»

«О пользе животных» (список 699 г.х. / 1299 г.). Приводится по: Баязитов

Р. Ж. Искусство стран ислама. – Нижний Новгород: Арника, 1997. 165 с.
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Приложение № 7

Илл. 19. Голова оленя в клюве грифона. Второй Пазырыкский курган.

Скифы, VI–III вв. до н. э. Дерево и кожа. Фото по: Грязнов М. Древнее

искусство Алтая; L'Art Ancien de l’Altai / Под ред. проф. М. И.

Артамонова. [Фото А. Булгакова.] – Л.: ГЭ, 1958. 95 с.
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Илл. 20. Грифон, терзающий оленя. Хунны, Ноин-улинские курганы. I в.

до. н. э – II в. н. э. Рисунок и прорисовка приводятся по: Руденко С. И.

Восстановление первоначальных красок ковра из Ноин-ула / Под ред.

акад. И. А. Орбели. – М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1937. 15 с.
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Приложение № 8

Илл. 21. Орнамент золотой тарелки (тайник № 2 кургана № 6 Копенский

чаатас), древние тюрки (кыргызы) VIII–IX вв. Приводится по: Евтюхова

Л. А., Киселёв С. В. Чаа-тас у села Копёны // Труды ГИМ, вып. XI.

Сборник статей по археологии СССР. – М., 1940. С. 21–54.
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Приложение № 9

Илл. 22. Копия части изваяния (головы) Кюль-тегина с изображением на

короне птицы Симург. VIII век. Кошо-Цайдам (Монголия). Музей

истории государственности татарского народа и Республики Татарстан.
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Приложение № 10

Илл. 23. Мавзолеи кешенэ XIII–XIV вв. в балкарском селе Эль-Тюбю

(Кабардино-Балкарская Республика). Фото из ресурса портала

«Российские древности». Древние памятники России:

https://russianold.ru/2023/03/24/el-tubu/?ysclid=lwrsvvz8o4486818364 (дата

обращения: 28.05.2024 г.)
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Приложение № 11

Илл. 24. Хумаринские рунические надписи из Карачаево-Черкесской

Республики. Приводится по: Кызласов И. Л. Рунические письменности

Евразийских степей. – М.: Восточная литература, 1994. 323 с.
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