**Отзыв научного руководителя о диссертационной работе
Глашева Ахмеда Алабиевича
по теме «Интерпретация фрагментов древнетюркских
памятников X – XIV вв. в карачаево-балкарском лингво-
культурологическом контексте»,
представленной в качестве диссертации на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (тюркские языки)**

Диссертационная работа А.А.Глашева «Интерпретация фрагментов древнетюркских памятников X – XIV вв. в карачаево-балкарском лингвокультурологическом контексте» представляет собой цельное и содержательное исследование, посвященное изучению фрагментов двух известных древнетюркских памятников – *Codex Cumanicus* (XIV в.) и *İrq Bitig* (X в.), которые имеют неоспоримое значение для истории тюркских народов, языков и культур, и по этой причине привлекали и продолжают привлекать внимание учёных из разных стран, при этом условия их создания, прочтение и интерпретация до настоящего времени вызывают разногласия тюркологов.

Автор работы обладает очень глубокими знаниями в отношении предмета исследования, трудов известных тюркологов, касающихся рассматриваемых памятников, истории и культуры тюркских народов в целом, а также карачаево-балкарского языка и культуры в широком понимании, что в совокупности позволяет ему при интерпертации фрагментов памятников высказывать обоснованные предположения, заслуживающие пристального внимания.

Объектом исследования является взаимосвязь между лексическим значением слов и словосочетаний в рассматриваемых памятниках и лингво-культурологическими условиями их создания.

Предметом исследования являются значение, перевод и интерпретация отдельных слов, словосочетаний и конструируемых на их основе текстовых фрагментов указанных памятников с привлечением данных языка, культуры и истории карачаевского и балкарского народов.

Целью исследования является уточнение перевода на русский язык и интерпретации рассматриваемых фрагментов памятников на основе междисциплинарного подхода с привлечением карачаево-балкарского лингво-культурологического материала.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения.

Во введении диссертации аргументируется актуальность и необходимость более подробного изучения древнетюркских памятников, а также использования при этом междисциплинарного подхода, распространённого в ряде современных научных направлений и позволяющего получать более достоверные результаты. Первая глава диссертации содержит подробные сведения об исследуемых памятниках и истории их изучения, что указывает на наличие у автора детальных знаний в этой области и на правомерность его аналитического подхода. Во второй главе приводятся данные о карачаево-балкарском языке, путях формирования карачаево-балкарского этноса и культуры и таким образом убедительно обосновывается их использование для более точного понимания содержания текста памятников. В третьей главе рассматривается ряд фрагментов памятников, вызывающих разногласия или сомнения у исследователей, и предлагается их уточнённая интерпретация. Важной составляющей этой основной части исследования являются личные знания диссертанта

особенностей языка, фольклора, эпоса, быта и исторического развития родного для него народа, позволяющие взглянуть на содержание памятников не со стороны, а изнутри тюркской культуры, обнаружить в них элементы, наличие которых достаточно сложно заметить, не будучи её носителем.

В отличие от многих из предлагавшихся ранее прочтений соответствующих фрагментов автор диссертации основывает свои интерпретации на комплексе фактов, указывающих на преемственность культур тюркских народов, на наличие различных этапов формирования этих культур, на тесное культурно-историческое взаимодействие тюркских народов с другими народами региона, на предназначение исследуемых памятников и др.

Проведённое исследование могло стать только результатом многолетнего глубокого интереса к тюркской культуре, внимательного изучения существующих исследований по ряду смежных гуманитарных направлений, работы с оригинальными текстами ряда памятников. В ходе выполнения диссертационной работы А.А. Глашев проявил себя как самостоятельный исследователь, способный к решению поставленных задач и проблем, возникавших в ходе исследования. Полученные результаты были представлены в ряде устных выступлений на научных конференциях разного уровня, а также в ряде публикаций, в том числе в журналах, входящих в список ВАК. Следует отметить, что представленные в диссертации уточнённые интерпретации фрагментов памятников являются лишь частью исследований автора, и их отбор производился непосредственно в ходе работы над представленным к защите текстом.

Диссертация Глашева Ахмеда Алабиевича по теме «Интерпретация фрагментов древнетюркских памятников X – XIV вв. в карачаево-балкарском лингво-культурологическом контексте» соответствует

основным требованиям, установленным пунктами 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 11.09.2021) «О порядке присуждения ученых степеней», Глашев Ахмед Алабиевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (тюрские языки).

Напольнова Елена Марковна,
доктор филологических наук,
старший преподаватель кафедры тюрской филологии
Института стран Азии и Африки МГУ им. М.В. Ломоносова

*Доверено зам. директора*
*Брашманова О.А.*
*Солф*

*02.09.2024*